



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                              | TRIMESTRE           | ACUMULADO           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                                                     |                     |                     |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                                                  | 7.778,38            | 64.919,24           |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho                                       | 9.511,63            | 28.132,00           |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos                                               | 679,92              | 4.596,53            |
| Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis                 | 26.907,47           | 49.932,33           |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                                               | 18.739,15           | 46.246,29           |
| <b>Subtotal</b>                                                                                           | <b>63.616,55</b>    | <b>193.826,39</b>   |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                                                     |                     |                     |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                  | 1.365.524,90        | 4.346.046,66        |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                               | 1.059,21            | 1.699,90            |
| Transferência Financeira do ICMS Desoneração LC nº 87/96                                                  | 4.917,63            | 14.752,88           |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                        | 470.395,31          | 1.356.439,56        |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                        | 15.869,37           | 265.203,21          |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                        | 8.502,18            | 25.302,13           |
| <b>Subtotal</b>                                                                                           | <b>1.866.268,60</b> | <b>6.009.444,34</b> |
| <b>1.3 - Outras Receitas Correntes</b>                                                                    |                     |                     |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                 | 336,28              | 690,65              |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                               | 75,51               | 172,32              |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 43,19               | 210,43              |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 25,00               | 37,10               |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                | 3.493,60            | 11.181,07           |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                              | 956,24              | 3.060,78            |
| <b>Subtotal</b>                                                                                           | <b>4.929,82</b>     | <b>15.352,35</b>    |
| <b>TOTAL</b>                                                                                              | <b>1.934.814,97</b> | <b>6.218.623,08</b> |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                              | <b>TRIMESTRE</b>    | <b>ACUMULADO</b>    |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>                                                  |                     |                     |
| 122 - Administração Geral                                                                                 | 20.079,36           | 69.334,18           |
| 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente                                                              | 0,00                | 0,00                |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                              | 0,00                | 0,00                |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                                  | 137.119,21          | 483.694,26          |
| 362 - Ensino Médio                                                                                        | 0,00                | 0,00                |
| 364 - Ensino Superior                                                                                     | 0,00                | 0,00                |
| 365 - Educação Infantil                                                                                   | 26.757,52           | 99.011,82           |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos                                                                        | 400,00              | 2.224,92            |
| <b>Subtotal</b>                                                                                           | <b>184.356,09</b>   | <b>654.265,18</b>   |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                                 | 341.240,06          | 1.088.044,34        |
| <b>2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                            |                     |                     |
| <b>TOTAL</b>                                                                                              | <b>525.596,15</b>   | <b>1.742.309,52</b> |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                                                            | <b>27,17%</b>       | <b>28,02%</b>       |

| ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO |                        |       |                  |       |  |
|--------------------------------------------------|------------------------|-------|------------------|-------|--|
| ESPECIFICAÇÃO                                    | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |  |
|                                                  | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |  |
| 1º Trimestre                                     | 619.108,97             | 28,48 | 619.108,97       | 28,48 |  |
| 2º Trimestre                                     | 597.604,40             | 28,32 | 1.216.713,37     | 28,40 |  |
| 3º Trimestre                                     | 525.596,15             | 27,17 | 1.742.309,52     | 28,02 |  |
| 4º Trimestre                                     | 0,00                   | 0,00  | 0,00             | 0,00  |  |